Romanas sancire volent hoc sanguine leges.

Et Livius, lib. xxiii: *Jam ego, inquit, sanguine An nibalis sanciam Romanum foedus.* Ergo ita sancire religiones et ipsa numina ita consecrata, quae violare nefas idcirco erat, et quae si quis violaverat, piaculum capite luebat. Sic leges sanciri dicitur, et sanctiones: quia, si quis in eis comiserat, capite puniebatur, ut observat Ulpianus, lib. ix de Rerum div. et qual. Quare sanctae appellatae sunt res ab hominum injuria defensae ac munite, lib. viii. Digest. eod. Sic legati sancti et inviolati; et tribuni plebis sancti, sive potius sacrosancti, *ἱεποὶ καὶ ἀσολοι*, ut interpretatur Dionysius Halic., lib. vi Antiq. rom. Sacrosancti autem, quia sanctum erat, ut, qui eos violasset, caput ejus Jovi sacrum esset. Tit. Livius, lib. iii. *Sanciendo, ut, qui tribunis plebis, aedilibus, judicibus, decemviris nocuisset, ejus caput Jovi sacrum esset; familia ad aedem Cereris, Liberi, Liberæque venum eat.* Qui ita sacrati et devoti erant, eos quilibet poterat *ἀνεπιπείρωσ* atque impune occidere. Sacrabantur autem diis inferis praecipue, *θεοῖς κατὰχθονίους*. Hinc dii sancti, sancta deorum templa, sanguine et hostiis caesis consecrata; sed et quorum majestatem si quis violasset et immi nisset, sanguine suo satisfaciebat et facinus expiabat. Proprie igitur Arnobius *inviolabili religione sanciri* ait, quia nomen ita sanctum erat sanctum et inviolatum; et ejus majestas si violata erat, capite *τοῦ ἀσολήσματος* expiabatur. HERALD.

LXXI. — Nec colere quo die, sed quis coeperis intueri. Quid est e correctione Gelenii: antea legebatur *qui coeperis*, quam lectionem defendere conatur Heraldus, qui accipiens pro *quomodo*, ut sensus sit; non esse considerandam religionis aetatem, sed rationem. Sed praefero *quid*, ut respondeat antecedenti numine. ORELL.

Ante quadringentos annos religio, inquit, vestra non fuit. Locum vitiosum esse, non attinet dicere. Nam ex eo quod Arnobius, lib. i, cap. 13 scripsit: An-

nos esse trecentos plus minus, ex quo christiani esse coeperint, et in orbe terrarum censeri: facile videre est, in objectione illa pagani, cum inquit *quadringentos*, in numerorum notis valde aberratum esse. In considerationem quoque venire debet, quod scriptor hic mox subdit, annum urbis conditae circiter 1050 esse, cum haec scriberet; ac duo illa annorum millia (de quibus supra) sibi repetit ac recenset. Dum fastos Romanorum inspiciet, ac praeter ea, quae calculo huic subjicienda sunt, Diocletiani imperium expendo (sub quo Arnobium vixisse, B. Hieronymus, alii milii testes, competio annum urbis Romae conditae 1050; hoc est constatum Anicii Fausti et Galli incidere denum in annum Christi 298, quare restitimus apud Arnobium: ante CCC annos religio, inquit, vestra hodie fuit. Allatum enim ad ironiam concessionem illam praecedentem; sed novellum est nomen nostrum, et ante dies paucos religio est nata, quam sequimur. STEWECH. Nil mutandum; nam auctorem nostrum in annorum computatione non satis sibi constare ab aliis jam, verbi causa, Baronio ad Annal. 502, § 17; Dodwello; Dissert. Iren., ii, § 56; Pagio, ad Annal. 302, § 15, observatum est. Nimirum ex verbis ejus supra a Stewechio allatis, lib. i, cap. 13, et ex iis quae in nostro capite infra leguntur: *Annos ducit (Urbs Roma) quinquaginta et mille, aut non multum ab his minus, recte effecerunt, Arnobium haec scripsisse circa annum Christi 297, juxta Varronianam vel annum 298, juxta Capitolinam annorum Urbis conditae putationem.* At vero huic computo obstare videntur verba, quae infra legimus, lib. iv, cap. 36, *Nam nostram quidem scripta cur ignibus meruerunt dari, cur immunitate conventicula dirui, quae, ut monuit Baronius l. l., non videntur scripta esse ante annum post Christum natum 303, quo Diocletiana persecutio saevire coepit.* Quid, quod neque de tempore, quo scripserit libros suos, neque de anno quo obierit Arnobius, accuratorem notitiam habemus, nisi quod ex verbis Hieronymi, de Viris illustribus, cap. 79, concludunt eruditi, illum ad annum 326, post Christum natum vitam produxisse. Quod si igitur uno anno post trecentosimum scripserat haec auctor, adversarius ille paganus, quem inducit hoc loco, numero rotundo dicere poterat: *Ante quadringentos annos religio vestra non fuit.* Conf. Schœnemanni notitiam litterariam, § 1. ORELL.

Quis Picum Fauni patrem, atque avum Latini? Sa

Latinum gradus, trini: ut indicat series. Vultis Faunus, Latinus, et Picus, annis vixerint vicenis atque centenis? ultra enim negatur posse hominis vita produci. Æstimatio justa et liquida est. Trecenti ergo sunt pleni et sexaginta post hos anni: res ita est ut indicat supputatio. Cujus socer Latinus fuit? Æneæ. Genitor is cuius? Albani oppidi conditoris. Quot apud Albam regnatum est annis? quadringentis, et prope bis denis. Ætatis urbs Roma cujus esse in annalibus indicitur? annos ducit quinquaginta et mille, aut non multum ab his minus. Ergo ab Jove, qui frater est Pici, quique pater est minorum, et reliquorum deorum, anni ad hæc tempora prope millia duo sunt, aut pleni, ut largiamur ætati. Quod cum redargui non possit, non tantum recens nata religio ostenditur, quam obitis: sed infantes et parvulos esse ipsos adhuc deos, quibus tauros atque alias hostias cum periculo corruptionis suggeritis^a quos oportebat adhuc mammis atque stillato lacte nutriri.

LXXII. At religiones vestræ multis annis præcedunt nostram, et eo sunt veriores, quod vetustatis auctoritate munitæ sunt. Et quid eas prodest annis

A quamplurimis anteire, cum a certo cœperint tempore? aut spatii cujus sunt millia annorum duo, sæculorum tantis comparata cum millibus? Ac tamen ne causam tam longa proderè dissimulatione videamur, nisi molestum est, dicite, omnipotens, et primus Deus novella vobis videtur res esse, et qui eum venerantes colunt, inanditas, incognitas, repentinas agitare atque inducere religiones? Estne illo antiquius quidquam, aut quod eum præcedat re, tempore, nomine, potest aliquid inveniri? Nonne solus ingenitus, immortalis et perpetuus solus est? Quis caput, aut fons rerum est? non ipse? cui debet æternitas hoc ipsum, quod nuncupatur æternitas? non ipsi? infinita ut prodeant sæcula, non ex ejus perpetuitate perficitur? Indubitabile istud et verum: non ergo quod sequimur novum est, sed nos sero addidicimus, quidnam sequi oporteat et colere: aut ubinam conveniat, et spem salutis affigere, et salutaria subsidia collocare. Nondum enim affluserat, qui viam monstraret errantibus, et caligine in altissima constitutis cognitionis lumen immitteret, et ignorationis discuteret cæcitatem.

LECTIONES VARIANTES.

^a Oggeritis Fulv.

COMMENTARIUS.

turnus, etc. De Saturni regno profugii adventu in Italiam, Pico, Fauno, etc. vide in prius Aurelium Viciorem, de Origine Gentis romanæ, cap. III et IV, ibique interpretes. ORELL.

Vultis Faunus Latinus et Picus annis vixerint vicenis atque centenis? ultra enim negatur posse hominis vita produci. Nota historia magni Paris mortui et aliorum genitorum interitus apud Plutarchum, de defectu Oraculorum. Manifesto Statius Theb., VI, 96, deteriorem Nymphis Faunorum conditionem facit, cum eorum greges interiisse dicat durante hac silva. Servius ad Æn., I, 372; Nymphæ non omnia sciunt; nam et moriuntur secundum Aristotelem, ut Fauni Panesque. Claudian., de Rapt. Proserp. III, 379.

Pariter traxere ruinam,
Et pariter posuere comam, campoque recumbunt
Faunorum Dryadumque dolor.

BARTH., ad Stat., vol. III, pag. 382.

Æneæ. Genitor is cuius? Albani oppidi conditoris. Ita edidi ex emendatione Freinshemii in Indice ad Florum verbo *fulus*. Cod. ms. et editiones cum secutæ habent: Æneæ, genitoris latini: cuius? Albani oppidi conditoris, vitiosissime, et contra omnem fidem historicam. Ob. Gifanius legit: Æneæ genitoris? cuius, etc., probante Th. Cantero. Fulv. Ursinus: Æneæ genitoris Ascanii, Albani oppidi conditoris. Salmasius, in ed. Lugd. Bat., edidit et interpunxit: Æneæ. Genitor is Ascanii. Cuius? Albani oppidi conditoris: ita ut Ascanius Albæ conditor distinguatur ab aliis Ascaniis, verbi causa ductore Phrygum in bello Trojano, cujus meminit Homerus. II., II, 862, et XIII, 792. Sed quotusquisque erat lectorum Arnobii, qui alium Ascanium cogitasset, quam Æneæ filium, conditorem Albæ? Meursius tandem sic refingit: Æneæ. Generis Latini. ORELL.

Annos ducit quinquaginta et mille. Ducit, id est computat, numerat, ut bene interpretatur J. Fr. Gronovius, Obs., lib. II, cap. 10, pag. 130. seq. et refutat virum eruditum, nescio quem, explicantem: Durat. Ducere verbum arithmetices et ratiocinii proprium, non tantum de additione, ut vult Ernesti, in

clavi Cic., hoc verbo, sed de omni computo. Ita Gell., lib. I, cap. 20: In numeris etiam similiter *χῆρος* ducitur cum omne latus ejusdem numeri æqualiter in sese solvitur, sicut fit, cum ter dena ducuntur. ORELL.

Aut pleni. Ita legendum esse cum Fulvio Ursino, docent sequentia verba ut largiamur ætati. Cod. ms. *haud pleni*. ORELL.

Religio.... quam obitis. Id est quam colitis. Sic infra lib. III, cap. 5: Reliquorum deorum officia non obitis, pro: Non præstatis reliquis diis officia. ORELL.

Cum periculo corruptionis suggeritis. Corruptio sæpissime de morbo, quod corpus invadit. Sic ater corrupti corporis humor ap. Lucret., III, 502. Pro suggeritis, Fulv. Ursin. mavult oggeritis, quod antiquius. Sed nil mutandum. Cibos suggerere alicui dicit etiam Statius, Theb., IX, 740. ORELL.

LXXII. — Ac tamen ne causam tam longa procedere dissimulatione videamur. Ita edidi ex emendatione Th. Canteri, quam probat editor Lugd. Bat. et Freinshemius in Indice ad Florum verbo *veteres*. Cod. ms. et ed. princeps Rom. habent: Ac tamen ne causam tam longam, etc., quod defendere conatur Heraldus putans excusare se Arnobium, quod in hac disputatione diutius immoretur, dicere itaque, hoc se consulto fecisse, ne brevius agendo, et ea quæ ad rem pertinebant reticendo, videretur causam, quam defendendam susceperat, proderè voluisse. Sed ea, quæ antea in hoc libro disputaverat Arnobius, verbi causa, de ortu animarum, ad causam illam minime pertinent, et ab operis consilio prorsus sunt aliena: dicit itaque plane contrarium, nimirum, se jam ad operis propositum reflectere, ne videatur rebus minus necessariis diutius immorando causam suam proderè voluisse: hactenus enim distulerat veri argumenti robur promere. Legendum itaque: Tam longa.... dissimulatione. Dissimulatio, dissimulare, de iis qui consulto reticent veritatem, omittunt ea quæ ad causam pertinent. Vide supra ad cap. 44. Gelenius edidit: Ne causam tam bonam prodere dissimulatione videamur. Male. ORELL.

Quod nuncupatur æternitas. Ita Meursius et editor Lugd. Bat. Alii: Quo nuncupatur æternitas. ORELL.

Ubinam conveniat, etc. Ita Fulv. Ursinus. Cod. ms.

LXXIII. Sed causa in hujusmodi vertitur soli. A Quid? vos Ægyptiaca numina, quibus Serapis atque Isis est nomen, non post Pisonem et Gabinium consules in numerum vestrorum retulistis deorum? Quid Phrygiam matrem, cujus? esse conditor indicatur vel Midas vel Dardanus, non, cum Annibal pœnus res italicas a raperet, et terrarum exposceret principatum, et nosse, et scire cœpistis, et memorabili religione sancire? Sacra Cereris matris non quod vobis incognita essent, ascita paulo ante, obtentum est ut Græca dicantur, novitatem ipsam testificante cognomine? Non doctorum in litteris continetur, Apollinis nomen Pompiliana indigitamenta

nescire? Ex quo apparet, et liquidum est, et hunc vobis fuisse incognitum, post autem aliquando cœpisse esse et notum. Si quis igitur vos interroget, cur eorum numinum, quorum modo fecimus mentionem tam sero susceperitis cultum, responsuros vos certum est, aut quia illos nuper deorum esse in numero nesciebamus, aut quia nunc sumus a vati- bus moniti, aut quia in rebus asperrimis beneficiis eorum sumus auxiliisque servati. Quod si hoc a vobis recte existimabitur dici, et ex nostris partibus ratione consimili existimatote esse responsum. Religio nostra nunc nata est: nunc enim missus advenit, qui eam nobis ostenderet, qui in ejus induceret verita-

LECTIONES VARIANTES.

^a Ita Sab. Italas alii.

COMMENTARIUS.

ubinam convenire. Quod in textum revocavit editor Lugduno-Batavus, ut sensus sit: *Ubinam convenire oporteat homines, quod supplendum ex præcedentibus. Meursius mavult: Ubinam conveniret.* ORELL.

¶ LXXIII. — Sed causa in hujusmodi vertitur soli? Ita, sensu flagitante, optime emendavit editor Lugd. Bat. Cod. ms. et editio Elmenhorstii: *Sed causa in hujusmodi vertitur sola?* vitiosissime et nullo sensu, unde Fulv. Ursin. conjicit: *In hujusmodi vertitur solo?* Sed unice vera editoris Leidensis emendatio, ut sequentia docent. ORELL.

Quid? vos Ægyptiaca numina, quibus Serapis atque Isis est nomen, non post Pisonem et Gabinium Consules in numerum vestrorum retulistis deorum? Tertulian., Apologet., cap. vi: *Serapidem, et Isidem, et Harpocratem cum suo Cynocéphalo. Capitolio prohibito inferri, id est curia deorum pulsos, Piso et Gabinius Consules, non utique Christiani, eversis etiam aris eorum abdicaverunt, turpium et otiosarum superstitionum vitia cohibentes. His vos restitutus summam majestatem contulistis.* HERALD. et ELMENH. — Conf. eundem Tertull., adv. Nation., l. c. 10. Annus Consulatus A. Gabinii et L. Calpurnii Pisonis est annus urbis condite 696, ante Christum natum 58. Vid. Almeloveen., Fast. Consul., pag. 99. Hoc anno et plus semel Senatus eorum divorum fana, quæ privatum nonnulli extruxerant, demoliri jussit, quod ea numina non magnopere æstimabat. Sed mox vincente populari factione cultus eorum restitutus, ac primo quidem templa eorum extra pomeria posita, teste Dione Cass., lib. XLII, cap. 47, ubi vid. Reimar., tom. I, pag. 252, donec, Hirtio et Pansa Coss. anno urbis condite 711, a Triumviris Cæsare Octaviano, Antonio et Lepido novum templum iisdem numinibus decretum fuit, ut memorat idem Dio, lib. XLVII, c. 15, pag. 501, ed. Reimar. Conf. Augustin., de Civit. Dei, XI, 14; Lucan., Phars., VII, 83; Bœttiger. V. Cl. in Sabina, pag. 199, seqq., et qui totam istorum sacrorum historiam fuse docteq. explicat. Gisb. Cuper., in Harpocrat., pag. 149, seqq. ORELL.

Quid? Phrygiam matrem, cujus esse conditor indicatur vel Midas, vel Dardanus. Sequitur hoc loco Arnobius Clementem Alexandr., apud quem in Protrept. ad Gent., cap. 5, pag. 12, ed. Potter., hæc leguntur: *Ὀλοῖτο οὖν ὁ τῆσδε ἀρχῆς ἀπάτης ἀνθρώποις: εἴτε ὁ δαρδανός, ὁ μητρός θεῶν καταδείξας τὰ μυστήρια: εἴτε ἠετιῶν, ὁ τὰ Σαμοθρακίων ὄρη καὶ τελετὰς ὑποστησάμενος: εἴτε ὁ φρυγῆ ἐκείνος ὁ Μίδας, ὁ παρά τοῦ Ὀδρύσου μαθὼν, ἔπειτα διαδοὺς τοῖς ὑποταταμένοις ἐντεχον ἀπάτης.* Cf. Diodor., III, 58 (ibique Wesseli g.); Dionys. Halic., Antiq. rom., I, pag. 55. ELMENH. — Add. Justin., XI, 7: *Post hunc (Gordium) filius Mida regnavit, qui ab Orpheo sacrorum solemnibus initiatus, Phrygiam religionibus implevit: quibus tutior omni vita quam armis*

fuit. Conf. Perizon., ad Ælian., V. H., III, 18. De Dardano vide supra ad lib. I, cap. 52. Pro indicatur ed. Lugd. Bat. habet *judicatur.* ORELL.

Cum Annibal pœnus res italicas raperet. et nosse et scire cœpistis. Cic., de Arusp. Resp., cap. 13 (pag. 344, ed. Fr. A. Wolf.): *Hac igitur (Sibylla) vate suadente quondam, defessa Italia punico bello atque ab Annibale vexata, sacra ista majores nostri adscita ex Phrygia Romæ collocaverunt: quæ vir is accepit, qui est optimus populi Romani judicatus, P. Scipio; femina autem, quæ matronarum castissima putabatur, Q. Claudia. ELMENH. — Res rapere propria locutio. Virgil., Æn., I, 14.*

Tum certare odiis, tum res rapuisse licebit.

C Quem in locum Servius: *Veteres lædere, res rapere dicebant, etiamsi rapinæ nullum crimen existret, similiterque satisfacere res reddere dicebant. Sic res repetere, τὰ δίκαια αἰτεῖν, et τὰς δίκας αἰτεῖν, ut vertit Dionysius Halicarn. HERALD. — Res rapere respondet Græcorum ἀγαγεῖν καὶ φέρειν.* ORELL.

Sacra Cereris matris. . . . obtentum est, ut Græca dicantur, etc. Cicero pro Balbo, cap. 24: *Sacra Cereris summa majores nostri religione confici cæremoniaque voluerunt: quæ quum essent assumpta de Græcis, et per Græcas semper sunt curata sacerdotes, et Græca omnia appellata.* Cf. Valer. Max., lib. I, cap. 1, et Fest. v. *Græca sacra*, ibique Dacer. ORELL.

Apollinis nomen Pompiliana indigitamenta nescire. Servius ad Virgil. Georg., I, 21.

Dique Deæ omnes, studium quibus arva ueri.

D Nomina hæc, inquit, numinum in indigitamentis inveniantur, id est, in libris Pontificalibus, qui et nomina deorum, et rationem ipsorum numinum continent. Glossæ Philoxeni: *indigitamenta, ἱερατικὰ βιβλία.* HERALD. — Meurs., pag. 85 seq.; Ol. Borrich. cogitat., pag. 129. Cf. G. J. Vossii Etymol. rom., et Jof. Scaliger. ad Hymn. Orphei in ejusdem Poematis pag. 186. Idem quod Arnobius de Apolline, de Venere scribit Macrobius, Satur., I, cap. 12. Cincio etiam Varro consentit, affirmans nomen Veneris ne sub regibus quidem apud Romanos vel Latinum vel Græcum fuisse, et ideo non potuisse mensam a Venere nominari. Neque in carminibus Saliorum Veneris ulla, ut cæterorum cælestium, laus celebratur. Conf. intpp. ad Varron., pag. 136, ed. Bip. ORELL.

Post autem aliquando. Editio princeps Sabæi: *post autem aliquando.* Sed nil mutandum. Sensus flagitat aliquando, id est, aliquo incerto tempore. Nam cultus illorum numinum instituebantur alii breviori, alii longiori temporis intervallo. ORELL.

tem, qui Deus monstraret quid sit, qui ad ejus nos A cultum ^a ab rebus opinabilibus avocaret.

LXXIV. Et quid, inquit, est visum Deo regi atque principi, ut ante horas, quemadmodum dicitur, pauculas sospitator, ad vos Christus cœli ex arcibus mitteretur? Interrogamus et vos ^b contra: quæ causa, quæ ratio est, ut non suis aliquando reddantur mensibus tempora, sed serius hyems ^c, serius æstas, atque autumnitas fiant? Cur post messes arefactas, atque extincta frumenta, nonnumquam decendant pluvie, quas rebus oportuit incolumibus labi, atque temporis opportunitatibus ministrari? Immo illud exquirimus potius, cur, si Herculem oportuit nasci, si Æsculapium, Mercurium, Liberum, aliosque nonnullos, qui et conciliis adjungerentur deorum, et mortalibus ali- B quid utilitatis afferrent, tam sero a Jove sint prodiit, ut sola illos posteritas sciret, superiorum vero igno- raret antiquitas? Rationem aliquam fuisse dicetis. Ratio ergo et hic fuit, cur non nuper, sed hodie sospitator nostri generis adveniret. Quænam igitur ratio? Non imus inficias nescire nos. Neque enim promptum est cuiquam Dei mentem videre, aut quibus modis ordinaverit res suas. Homo animal cæcum, et ipsum se nesciens nullis potest rationibus consequi. Quid oporteat fieri, quando, vel quo genere: ipse rerum cunctarum pater, moderator, et Dominus scit solus. Nec si ego nequivero causas vobis expromere, cur aliquid fiat isto vel hoc modo, C

continuo sequitur ut infecta fiant quæ facta sunt, et amittat res fidem, quæ generibus virtutum tantis et potestatum indubitabilis esse monstrata est.

LXXV. Tu opponas et referas, cur tam sero emis- sus est sospitator? In infinitis perpetuis sæculis nihil omnino dicendum est serum. Ubi enim finis, et ini- tium nullum est, nihil tardum. Tempus enim a fini- bus et extremitatibus noscitur, quæ habere non pos- test series et immoderata continuatio sæculorum. Quid enim si res ipsæ, quibus opem conveniebat ferri, opportunitatem istam temporis exigebant? Quid si alterius conditionis antiqua, alterius fuere sequentia? Quid si priscis aliter subveniri, aliter de- buit posterioribus consuli? Nonne litteras auditis commemorantes vestras, fuisse homines olim semi- deos, heroas, cum immanibus corporibus atque vas- tis? Non infantes sub uberibus matrum stentoreos legitis edidisse vagitus, quorum ossa variis in regio- nibus eruta, vix repertoribus fecerunt fidem, huma- norum reliquias esse membrorum? Potest ergo fieri, ut tum demum emisserit Christum Deus omnipotens, Deus solus, postquam genus hominum fractior et infir- mior cœpit nostra esse natura. Si quod hodie factum est, ante millia fieri potuisset ^d annorum, fecisset istud rex summus: aut si post totidem millia, id quod hodie factum est, debuisset impleri, nihil Deum coge- bat necessarias temporum non expe- ctare mensuras. Rationibus fixis peraguntur res ejus,

LECTIONES VARIANTES.

^a Verum cultum Fulv.

^b Nos Sab.

^c Hyemes. ms. male.

^d Ita Sab. Oportuisset alii.

COMMENTARIUS.

Qui ad ejus nos cultum ab rebus opinabilibus avo- caret. Res opinabiles, id est vanæ, in opinione tan- tum hominum fundatæ. Verum cultum mavult F. Ursin. ORELL.

LXXIV. — Sospitator. Amat hanc Christi appellationem Arnobius. Vide caput sequens et lib. 1, cap. 53. Deus ab incognitis regnis et ab omnium principe Deus sospitator est missus. Conf. Lactant., lib. IV, cap. 26. ELMENH.

Autumnitas. Vide supra ad lib. 1, cap. 21. ORELL.

Nullis potest. Ita Fulv. Ursinus. Cod. ms. nullis potens, quod defendere conatur Stewechius. Sed tum hiæ oratio et verbum finitum desideratur. ORELL.

Consequi. Quid oporteat fieri, quando, vel quo genere; ipse rerum cunctarum pater moderator, et dominus scit solus. Ita editores omnes, excepto Lugd. Batavo, qui ita legit et distinguit: Consequi quid oporteat fieri, quando, vel quo genere. Ipse rerum cunctarum pater moderator, et dominus scit id solus. Equidem mutandi causam nullam video. ORELL.

Quæ generibus virtutum tantis et potestatum indubitabilis esse monstrata est: Membris placet: quæ generibus virtutum tantis et potestabilibus, potestatis indubitabilis esse monstrata est. Mihi arridebat magis: quæ generibus virtutum tantis, tantis et potestabilibus, potestatis indubitabilis, etc.; an potius: Quæ generibus virtutum tantis et potestatum potestabilibus indubitabilis esse monstrata est. STEWECH.

LXXV. — In infinitis perpetuis sæculis nihilom- rino dicendum est serum. Hæc est egregia emen- datio Th. Canteri, merito a sequentibus editoribus in textum recepta. Cod. ms. nihilominus dicendum est verum, vilesissime. Cæterum rationem; cur tam sero missus sit sospitator; pulchre reddunt Theodoretus

contra Græc. Orat., VI; Eusebius, Demonstr. evan- gel., lib. VI, cap. 10; Gregor. Nyssen., Cath. Orat., cap. 39; Leo, serm. III, de Nativ. Domini; Chryso- logus, serm. XVIII, pag. 73. ELMENH. et ORELL.

Immoderata continuatio sæculorum. Vox Lucretiana, qua sæpius utitur. Lucretius, lib. I, vers. 1012:

Aut etiam, alterutrum nisi terminet alterum eorum
Simplice natura, et pateat tantum immoderatum, etc.

Sic Cicero, de Nat. deor., lib. II, cap. 25. Euripidis versum ex incerta Tragedia sic interpretatur:

Vides sublime fusum immoderatum æthera.

immoderatum æthera, id est immensum, τὸν ἀπειρον αἰθήρα. HERALD. et NOURRIUS.

Fuisse homines olim semideos, Heroas, cum imma- nibus corporibus atque vastis. Vide quæ conguessit Hieron. Magius, lib. II. Miscell., cap. 4. ORELL.

Stentoreos legitis edidisse vagitus. Adagium tractum a Stentore, Græcorum vocalissimo, cujus mentio ap. Homerum l. V, 785, seqq. et natum ab eodem pro- verbium: Stentore clamorior. Juvenal., sat. XIII, vers. 112.

Tu miser exclamas, ut Stentora vincere possis.

Cf. Dionis Chrysost., Orat. Tarsic. I. Cod. ms. ha- bet: Centenarios, unde Meursius fecit: certe varias edidisse vagitus. ELMENHORST.

Quorum ossa variis in regionibus eruta, etc. Vide Herodot., lib. I, cap. 68. A. Gellius, lib. III, cap. 10; Solin., cap. 45; Phlegont. Trallian., in Mirabil.; Servium, ad IX Æneid., p. 578; Juvenal., sat. XV; Glycan, pag. 370. ELMENH. et STEWECH.

Fecerunt fidem. Fulv. Ursin. conjicit fecerint, non male. ORELL.

et quod semel decretum est fieri, nulla potest novitate mutari.

LXXVI. Cum ergo, inquitis, omnipotenti serviat Deo, et eum habere confidatis salutis atque incolumitatis vestrae curam, cur persecutiones patitur perpeti vos tantas, atque omnia genera poenarum et suppliciorum subire? Perquiramus et nos contra, cur et vos cum tantos et tam innumeros colatis deos, cumque illis aedes constituatis sacras, simulacra effingatis ex auro, animalantium mactetis greges, acerras omnes thuris plenif conficiatis altaribus; cur non immunes agitis tot discriminibus, et procellis, quibus quotidie

vos agunt exitiabiles multiplicesque fortunæ? Cur, inquam, dii vestri cessant a vobis avertere tot morborum et valetudinum genera, naufragia, ruinas, incendia, pestilentias, sterilitatem, amissionem pignorum, et proscriptionem bonorum, discordias, bella, simultates, captivitates urbium, et, sublatis ingenuitatibus, servitutes? Sed et nobis in hujusmodi casibus minime auxiliatur Deus. Prompta et manifesta causa est. Nihil enim est nobis promissum ad hanc vitam, nec in caruncula hujus folliculo constitutis, opis aliquid sponsum est, auxiliique decretum: quinimmo edocti sumus minas omnes, quæcumque sunt, parvi ducere, atque æstimare fortunæ. Ac si

COMMENTARIUS.

LXXVI. — Cum ergo, inquitis, omnipotenti serviat Deo, cur persecutiones patitur perpeti vos tantas? Hoc argumentum plurimum utebantur gentes, ut constat ex scriptoribus ecclesiasticis, qui ei abunde satisfecerunt. Eusebius, Hist. eccl., lib. v, cap. 2: Οἱ δὲ ἐπιεικίστεροι (τῶν ἔθνῶν) καὶ κατὰ ποσὸν συμπαθεῖν δοκοῦντες ἀναίδιζον πολλὰ λέγοντες: Πού ὁ θεὸς αὐτῶν, καὶ τί αὐτοὺς ὄνησεν ἢ θρησκεία, ἣν καὶ πρὸ τῆς ἑαυτῶν εἰδοντο ψυχῆς; Cf. Minuc. Fel. Octav., cap. xii; Justin. Martyr., Apolog. i, pro christianis, p. 34; Clemens Alexandr., lib. xi. Stromat., pag. 216, 217; Gaudentius, in Praefat. ad Benevol., p. 46 et 47. Euseb., Demonstr. evangel., lib. x, cap. 8; Lactantius, lib. v, cap. 12. HERALD et ELMENH.

Cumque illis sedes constituatis sacras. Ita ms. et editio Lugd. Bat. Alii e conjectura Fulvii Ursini: aedes..... sacras. ORELL.

Acerras omnes thuris plenif conficiatis altaribus. Pro conficiatis scribendum existimo conficiatis, id est acerras ipsas thuris in aras infundatis, nec tantum eminuiss digitis injiciatis. Nam qui deos religiosius venerari volebant, thuris ingerebant aras, neque acerra tantum, sed plena fauce effundebant, et quæcumque alii in cultu Deorum mediocriter faciebant, ea omnia ὑπερβολικῶς isti et luxuriosè præstabant. Hecatombas igitur mactabant, altaria thure cumulabant, vinum largissime effundebant. Vel possit etiam legi acerras omnes thuris, quam loquendi rationem usurpat infra, lib. vii; Tibullus, iv, El. vi, 4.

Natalis Juno, sanctos cape thuris acervos
Quos tibi dat tenera docta puella manu,

Martialis :

Consumpsi salsasque molas, et thuris acervos
Grex mihi decrevit, dum cadit agna frequens.

HERALD.

Emendationem in textum recepit editor Lugd. Bat. At idem Heraldus in Curis secundis legendum censet: Acerras omnes thuris plenif, etc: Dissentiant grammatici veteres non minus quam recentiores eruditi in constituenda significatione voris acerra. Festus: Acerra, ara, qua ante mortuum poni solebat, in qua odores incendebantur: alii dicunt, arculam esse thurariam, scilicet, ubi thuris reponant. Cum Festo consentit etiam G. Jo. Vossius in Etymologico-rom. acerram interpretans arulam; sive valetum æneum, in quo odores incendebantur, et hoc sensu acerram pro ipso thuribulo dicam legi apud Martiam. Capetlam de Nuptiis Philolog. lib. ii, pag. 46; ed: Bernens.: Acerra autem multo dromate gravidata eademque candenti manum virginis onerantur. Nota candentem (scilicet) igne acerram. Sic etiam in duodecim Tabulis, tab. x, lege 12: Nei loncai coronai, neve aceraï preferuntur intelligendæ sine dubio non arce thurariæ, sed ipsa thuribula sive foculi ardentes ac fumantes, in funepibus præferri soliti. Vid. not. Funcii, pag. 453. Quæ

B interpretatio, si vera est, conficiatis mihi videtur sanissimum esse. Nimirum conficere id quod consumere, scilicet adolendo vel suffiendo, ganz Rauchfasser ausbrennen. Ita Cicero, de Divin., ii, 57. Quæ vetustus est, quæ vim divinam conficere possit: At vero Jani et Mitscherlich., ad Horat. iii, Od. viii, 2 seq., et nuperus editor König, ad Persii Sat. ii, 5, acerram interpretantur arculam thurariam quadratam, ac de ære plerumque eleganter factam, unde thuris promebatur et in ignem injiciebatur (das Weyhrauchkastchen), probe distinguendam a thuribulo, in quo thuris incendebatur. Quam si sequamur explicationem, in loco nostro omnino legendum erit: conficiatis. ORELL.

Quibus quotidie vos agunt, etc. Cum præcesserit agimus, Stewechius ad evitandam ingratiam τοῦ agere repetitionem legendum putat vos subigunt vel, quod antiquius, subagunt; quid si legamus vos angunt? Nil mutandum: agunt, id est, agitant, inquietant. Ita Græci ἀγαν καὶ φέρον. ORELL.

Amissionem pignorum. Pignora non de liberis tantum, sed etiam de parentibus. Ita Tertullian., de Idololatr., cap. 12: Jam tunc demonstratum est nobis, et pignora et artificia, et negotia propter Dominum derelinquenda, cum Jacobus et Joannes, vocati a Domino, et patrem navemque reliquerint. Sermo nimirum de eo, qui patrem sepeliendi tempus neglexit, ut ad Christum accederet. PRIOR. — Quintilian. Inst. vi, cap. 1, § 24. Afferit in his momentum et aetas, et sexus, et pignora; liberi dico et parentes et propinqui. ORELL.

In caruncula hujus folliculo constitutis. Nonius: Folliculum Lucilius posuit pro corpore (lib. xxvi). Ego si quis sum, et quo folliculo sum indulus, non queo. Arnob., in Psalm. 149: In extensione foliis nostri corporei. Tertullian., Apolog., cap. ult.: Tunde, tunde Anaxarchi follem. ELMENH. — Stoicorum familiari locutione. Vide Gataker ad Antonin. Comment., viii, § 37, p. 309 sq., ed. Lond. et Böttiger. V. Cl., in Sabina, p. 318. ORELL. Sic Græci ὄβλακον usurpant. Theodoretus, de Martyrib., lib. viii: οὐδὲ γὰρ Ἀναρχος ἐκείνος, ὃς ὑπὲρ τοῦ πεισσομένου σιδηροῦς ἔλεγε, ὡς φασι, Πίσσε Ἀναρχοῦ ὄβλακον Ἀναρχοῦ γὰρ οὐ πείσσεις, quod ex Diogene Laertio sumpsit, lib. ix, in Anaxarcho, ubi ita legitur: Πίσσε τῶν Ἀναρχοῦ ὄβλακον, Ἀναρχοῦ γὰρ οὐ πείπτεις. Ad verbum expressit Tertullianus, Apologetico, cap. ult.: Anaxarchus, cum in exitium plissanæ pili contunderetur: Tunde, tunde, aiebat, Anaxarchi follem, Anaxarchum enim non tundis. Atque ut hi follem dicere, sic Varro corticem in Tithono περὶ γῆρας. Sic invita matura anima corporeum corticem facile reliquit. SCALIGER, ad Catalect. Virg., p. 301. Conf. Petav. ad Theodast., orat. xvii, p. 724. Conf. in prinis C. A. Dukerus de latinitate Ictorum, p. 233; et C. Ritterhusius ad Salmian., lib. iii, contra Avarit., § 497, p. 155. ORELL.

Quinimmo edocti sumus minas omnes, quæcumque sunt, parvi ducere, atque æstimare Fortunæ. Locus sanissimus, quem frustra interpolare voluerunt. Nam

quando ingruerit vis quæpiam gravior, quam finem A necesse sit consequi, eam non timere, nec fugere quo facilius exui corporalibus possimus e vinculis, et tenebrosam evadere cæcitatē.

LXXVII. Itaque ista, quam dicitis, persecutionis asperitas liberatio nostra est, non persecutio; nec pœnam vexatio inferet, sed ad lucem libertatis educet: ut si aliquis brutus ac stolidus in carcerem hominem datum, quæstionum numquam afficere se gravibus atque immanibus existimet pœnis, nisi in ipsum sæviat carcerem, materiam ejus comminuat, atque urat tectum, parietem, januas, partesque alias operis renudet, dejiciat, affligat, nesciens hoc facto ei, cui videatur officere, dari ab se lucem et sceleratam eripi cæcitatē; itidem et vos flammis, exiliis, cruciatibus, belluis, quibus corpora lancinatis^a et divexatis nostra, non vitam eripitis nobis, sed pelliculis relevatis et cutibus nos; nescii quod quantum^b instatis et pergitis in effigies has nostras speciesque

sævire, tantum^c arctis et gravibus relevatis nos vinculis, et ad lumen efficitis circumcisis nexibus evolare.

LXXVIII. Quare homines abstinete quæstionibus vacuis impedire spes vestras; nec, si aliter quam vos putatis, aliquid se habet, vestris potius opinionibus credere, quam rei debetis augustæ. Urgent tempora periculis plena, et exitiabiles imminent pœnæ, confugiamus ad salutarem Deum, nec rationem muneris exigamus oblati. Cum de animarum agatur^d salute, ac de respectu nostri, aliquid et sine ratione faciendum est, ut Epictetum dixisse approbat Arrianus. Dubitamus, ambigimus, nec esse quod dicitur plenum fidei suspicamus; committamus nos Deo, nec plus apud nos valeat incredulitas nostra, quam illius nominis et potentie magnitudo; ne dum ipsis nobis argumenta conquirimus, quibus esse videatur falsum id, quod esse nolimus atque adnitimur verum, obrepat dies extremus et inimicæ mortis reperiamur in faucibus.

LECTIONES VARIANTES.

^a Lancinatis Fulv.

^b Tanto ms.

^c Tanto ms.

^d Agitur alii.

COMMENTARIUS.

hoc ait Arnobius: Quinimmo edocti sumus minas omnes Fortunæ, quæcumque tandem illæ minæ sint, parvi ducere et æstimare. Hujus igitur loci obscuritatem peperit dictionis trajectio, Fortunæ scilicet, unde sequentium verborum depravatio secuta est. HERALD.—Meursius sic distinguit: parvi ducere atque æstimare. Fortunæ ac si quando. Male. ORELL.

Ac si quando ingruerit vis quæpiam gravior, quam finem necesse sit consequi eam nec timere nec fugere, quo facilius, etc. Ita locum optime disposuit Heraldus, qui in editionibus prioribus vitiosissime ita legitur: Consequi adscribere infortunio; voluptatem nec timere nec fugere; Ubi verba adscribere infortunio dubio procul orta sunt a librario verba præcedentia æstimare fortunæ in margine male interpretante, et in tertio casu accipiente, cum sit secundus, ad sequentia dei verba, nec pœnam vexatio inferet, adscribente in eodem margine: sed voluptatem. Editor Lugd. Bat. refingit: Qua finem necesse sit consequi vitæ, eam nec timere, etc. Sed finis absolute idem quod mors, ut sæpissime. Sensus itaque est: Si quando ingruerit vis quæpiam gravior, quam finem (id est mortem) sequi vel excipere necesse sit. ORELL.

LXXVII. — In carcerem hominem datum quæstionum, etc. Ita correxit Fulv. Ursinus, optime. Cod. ms.: in carcerem hominem natum, ingressum quæstionum, etc. corrupte; nam ingressum manifestum glossemata est. HERALD. Alii, verbi causa, Elmenhorst. in ed. Hanov., in carcere hominem damnatum. Ut Arnobius carcerem, ita corporis hanc, qua animam detinet, mansionem antrum dicit Empedocles, ap. Aeneam Gaz. in Theophrasto: vincula, δεσμά, Arrianus in Epict., lib. I, cap. 9: tunicam aut indumentum, Nemesius, de Nat. hom., cap. III, etc. Vid. C. Barth., Adversar., lib. XLII, cap. 12, p. 1873, sq. ORELL.

Sceleratam cæcitatē. Ita Virgil., Georg. II, 256. Sceleratum exquirere frigus, id est noxium, molestissimum. et Rutil. Itin., I, 53:

Obruerint citius scelerata obtivia solem.

ubi vid. intpp. Conf. C. Barth., Advers., lib. XXV, cap. XV, p. 1246. ORELL.

Lancinatis et divexatis. Glossæ: Lancino, θυνάξω. Papias: Lancinare, trucidare, lacerare. Prudent. περὶ Στεφάνων:

Hoc omne quod lancinamur non dolet.

ELMENH.

Vid. supr., ad cap. 8, et ad lib. I, cap. XII. Pro divexatis, ed. Lugd. Bat., dedit diu vexatis ex msto.

ORELL.

Quantum instatis tantum artis et gravibus relevatis nos vinculis. Stewech. leg. censet: quanto instatis tanto artis, fid est tanto magis arctis. Magis, plus, melius, etc. sæpius omittitur ap. Latinos ad consuetudinem Græcorum. Ita lib. I, cap. LVII: fidem vicinis et finitimis, quam spatiorum inesse longinquitate distantibus. Idem Stewechius pro vinculis legisse videtur telis. Quod si e cod. ms. fluxit, non plane rejiciendum arbitror, nimirum a tela, æ. Cæterum cum nostro loco bene comparat Elmenhorst., Cic. Tusc. I: Nos vero, si quid tale acciderit, ut a Deo denuntiatum videatur, ut exeamus a vita læti, et agentes gratias pareamus, emitique nos e custodia, et levari vinculis arbitremur. ORELL.

LXXVIII. — Aliquid et sine ratione faciendum est. Nempe, ubi ratio deficit, ibi sola fiducia in Deum reposita, et obsequio voluntati ejus ab ipso declaratæ unice subjecto agendum est. Conf. Enchir. XXXII, 3, ubi Epictetus præcipit, de iis rebus Deum esse consulendum, ubi agendum nobis est, nectamen, quid consilii capiamus, ulla ratione aut arte humana assequi valeamus; ubi οὐτὲ ἐκ λόγου, οὐτὲ ἐκ τέχνης τινός ἄλλης, ἀφορμαὶ δίδονται πρὸς τὸ συνιδεῖν τὸ προαίτιον. SCHWEIGHAUSER, ad Epictet. Fragm., n. 181.

Ut Epictetum dixisse approbat Arrianus. Videtur D respexisse Arnobius ad Commentariorum Arriani lib. I, c. 12, ubi Epictetus docet: Oportere hominem in omnibus Deum sequi, illiusque voluntati se submittere, etiamsi consilia ejus et utilitatem eorum, quæ Deus præceperit, non penitus perspecta habeat.

ORELL.

Nominis. Fulv. Ursinus numinis, male. ORELL.

Esse nolimus atque adnitimur verum. Ed. Lugd. Bat.: Esse nolimus atque abnuetimus verum. Sed nil mutandum. Adnitimur, scilicet non esse, quod ex præcedente esse nolimus subintelligendum. Talis anacoluthicæ exempla apud nostrum supra jam observata. Sed præstat legere obnitimur cum Gesnero in Thesouro, qui hoc Arnobii exemplum tanquam ἀπαξ λεγόμενον citat. ORELL.

Inimicæ mortis reperiamur in faucibus. Vid. supra ad hujus libri, c. 53, in fine et C. Barth. ad Stat. Achilleid. II, vers. 176, vol. III, pag. 1729. ORELL.

LIBER TERTIUS.

INDEX CAPITUM.

- Christiana religio ab eximiis viris jamdudum satis superque adserta; quæ tamen nullo prorsus vindice indiget per seipsam plane inconcussa.* Cap. 1.
- Interceptam defensionem resumens Arnobius, ethnicis respondet, cur christiani deos nec colerent nec adorarent. In Deo rerum omnium creatore quidquid colendum et adorandum est, a christianis coli et adorari. Si qui ergo dii sint, ab illo originem suam ducunt atque in eo coluntur.* Cap. 2, 3.
- At illos revera esse deos probari numquam potuit ab ethnicis quibus incompertum semper fuit, aut unde nomina sua acceperint, aut quanta sit eorum multitudo.* Cap. 4, 5.
- Uterius progreditur auctor atque ex his quæ ethnici de diis suis prædicabant, nullos esse apertissime demonstrat. Primo enim deos mares et feminas venerabantur, at divinam naturam nullius esse sexus capacem comprobatur. Præterea si dii gentium generare ac generari possent, quum fingantur immortales, jam infinitus esset eorum numerus.* Cap. 6, 7, 8, 9.
- Ad hæc sædis cupiditatibus ac voluptatibus contaminarentur dii. Non est ergo, cur ethnici ægre ferant, deos ejusmodi generantes ac genitos reprobari a christianis.* Cap. 10, 11, 12.
- Deinde perstringit gentiles Arnobius, quod persuasum habebant, quemadmodum saducæi, deos corporea humanaque forma figurari atque componi.* Cap. 12, 13.
- Hoc autem semel admissis, dii sibi invicem aut similes aut dissimiles dici deberent. Utrumque vero absurdum.* Cap. 14, 15.
- Neque eos esse audiendos, qui diis humanam formam accommodari, honoris tantum causa, respondebant, evincit Arnobius.* Cap. 16.
- Nulla igitur Dei, tametsi audiat, videat, intelligat, species aut figura esse potest. Unum scimus, nihil corporei aut humanorum affectuum esse in Deo, cujus natura nullo potest explicari mortali sermone.* Cap. 17, 18, 19.
- Irridet Arnobius ethnicos, quod deos inducant humanis officiis, negotiis, rebusque aliis sive bonis sive malis præsidentes.* Cap. 20, 21.
- A Suam sententiam confirmat auctor, horum officiorum, quibus dii præsunt, enumeratione peracta.* Cap. 22, 23, 24, 25.
- Idem persequitur argumentum, concluditque placita ejusmodi neminem unquam persuasurum Christianis, quantumlibet impii et athei dicantur.* Cap. 26, 27, 28.
- Fictitios præterea omnino esse gentilium Deos luculenter demonstrat Arnobius ex variis illorum opinionibus, quæ de iisdem numinibus circumferuntur, et primum de Jano, Saturno, Jove et Junone.* Cap. 29, 30.
- Deinde de Minerva, Neptuno, Mercurio, Magna Matre, Libero atque Apolline. Ad hæc de Diana, Cerere aliisque, nec non de Mundo, quem frustra nonnulli Deum æternum esse putarunt. Ex qua quidem opinionum plane ridicularum varietate cæterorum deorum falsitas evidentissime ostenditur.* Cap. 31, 36.
- Idem non minus efficaciter conficit Arnobius ex eorundem ethnicorum absurdis dissidiis de origine et numero deorum suorum. Ubi primum de Musis.* Cap. 37.
- De Novensilibus.* Cap. 38, 39.
- De Penatibus.* Cap. 40.
- De Laribus.* Cap. 41, 42.
- Atque inter tantas dissensiones nulli homini ethnico discernere licuit, quis ex illis verus erat Deus, quis honorandus, invocandus et exorandus.* Cap. 43, 44.
- I. Jamdudum quidem criminibus his omnibus, maledictionibus potius, ut vera dicamus ab excellentibus parte in hac viris, et veritatem istam commeritis nosse, satis plene accurateque responsum est; neque apex ullus ullius prætermisus est quæstionis, qui non sit modis mille et rationibus validissimis refutatus. Non est igitur necessarium parte in hac causæ diutius immorari. Neque enim stare sine assertoribus non potest religio christiana? aut eo esse comprobabitur vera, si adstipulatores habuerit plurimos, et auctoritatem ab hominibus sumpserit? Suis illa contenta est viribus, et veritatis propriæ fundaminibus nititur: nec spoliatur vi sua, etiamsi nullum habeat vindicem; immo si linguæ omnes con-*

COMMENTARIUS.

I. — *Neque enim stare sine assertoribus non potest religio christiana. Stare hoc loco significat permanere et perdurare,* ut ap. Virgil., *Æn.* iv, 539 :

Et bene apud memores veteris stat gratia facti.

Sueton. in *Oth.*, c. 5 : *Neque enim dissimulabat, nisi principem se stare non posse nihilque referre, ab hoste in acie, an in foro sub creditoribus caderet.* Vet. interpres *Libri Ecclesiast.* (Jesu Siracidæ), c. xl. : *Fides in sæculum stabit.* ELMENH.—Cod. ms. habet :

PATROL. V.

Neque enim restare, etc., quod defendere conatur Meursius in Append., et Salmas. in Exercitt. Plin., ad Solin., p. 21. Restare verbum antiquum pro stare, permanere, adstruens exemplo Propertii m. el. viii, 31 :

Dum vincunt Danai, dum restat barbarus Hector.

Idem tamen retractasse videtur hanc sententiam; nam in editione Lugd. Bat. locum ita dedit : *Neque enim res stare sine assertoribus non potest, et religio christiana, ubi et esset idem quod id est.* Vide ad lib. ii,

trafaciant, contraque nitantur, et ad fidem illius abrogandam consensionis unitæ animositate conspireant.

II. Nunc ad ordinem revertamur; a quo sumus necessario paulo ante digressi: ne diutius interrupta defensio palmam criminis comprobati calumniatoribus concessisse dicatur. Subjiciunt enim hæc: Si vobis divina res cordi est, cur alios nobiscum neque deos colitis, neque adoratis, nec cum vestris gentibus communia sacra miscetis, et religionum conjungitis ritus? Possumus interim dicere, ad cultum divinitatis obeundum satis est nobis Deus primus; Deus, inquam, primus, Pater rerum ac Dominus, constitutor moderatôrque cunctorum; in hoc omne quod colendum est, colimus; quod adorari convenit, adoramus; quod obsequium venerationis exposcit, venerationibus promeremur. Cuni enim divinitatis ipsius teneamus caput, a quo ipsâ divinitas divinorum omnium, quæcumque sunt, ducitur, supervacuum putamus personaliter ire per singulos; cum et ipsi qui sint et quæ habeant nomina nesciamus; et cuius sint præterea numeri, neque liquidum, neque comprehensum, neque exploratum habere possumus.

III. Atque ut in terrestribus regnis necessitate nulla compellimur, regalibus in familiis constitutos

A nominatim in principibus adorare, sed in regum ipsorum cultu, quidquid illis annexum est, tacita et se sentit⁴ honorificentia comprehendit: non alia ratione quicumque hi dii sunt, quos esse nobis proponitis: si sint progenies regia et principali oriuntur e capite, etiam si nullos accipiant nominatim a nobis cultus intelligunt se tamen honorari communiter cum suo rege, atque in illius venerationibus contineri. Et hoc quidem a nobis fuerit ita proprolatum, si modo liquet et constat præter ipsum regem et principem esse alienum capita, quæ digesta et separata per numerum, velut quemdam populum plebeie multitudinis faciant. Neque nobis in ædibus sacris effigies pro diis et illa simulacra velitis ostendere: quæ intelligitis vos quoque, et recusatis et renuitis confiteri, vilissimi esse formas luti, et fabricorum figmenta puerilia. Et cum de re loquimur divina vobiscum, hoc ut ostendatis exposcimus, esse deos alios natura, vi, nomine; non in simulacris propositos quos videmus, sed in ea substantia, in qua conveniat æstimari tantum esse nominis oportere virtutem. Sed consilium non est parte in hac causæ diutius immorari, ne lites maximas concitare, ac tumultuosa conserere videamur velle certamina.

LECTIONES VARIANTES.

* Tacita vi se sentit Sab.

COMMENTARIUS.

c. 70., notam Stewechii. Et omnino nihil probat locus ille Propertii. Nam ibi restat Hecor est idem quod resistit, obnititur, repugnat. Quæ Heraldus ad hunc locum profert, meræ argutiæ sunt. Alii interpungunt: Neque enim. . . . religio christiana? male. Nam neque enim nunquam potest stare in exordio interrogationis. ORELL.

Ad fidem illius abrogandam. Cod. ms.: ad finem illius adrogandam. Pessime. MEURS. In Append.

II. — Possumus interim dicere: Interipi id quod Græcorum τὸς. für jetzt, für einmal. Ita Tacit., Annal., 1, cap. 5.: Duobusque insuper adolescentibus, qui rempublicam interim premant, quandoque distrahant. Ubi vid. Überlin. ORELL.

Deus primus. Nostris putat, Arnobium Deum patrem primum appellasse respectu Dei illi, id est Christi. Sed Deus primus nihil aliud est quam Deus omnium rerum principium, fons, origo. ORELL.

III. — Nominatim cum principibus adorare. Cum principibus, id est juxta, prope principes, pari cum illis honore. Ita Stat. Achill., l. 15:

. . . . Meque inter prisca parentum
Nomina, cumque suo memorant Amphione Thebæ.

ubi vid. C. Barth., vol. III., pag. 1590, sq., et vbl. 1, pag. 20. ORELL.

Adoratio regibus etiam attributa: unde sacram purpuram adorare passim. HERALD. — Conf. Elmendorst., ad hunc locum et Arnzen., ad Mamertini Genethiliac. Maximin., cap. XI, in Panegyri. Vet., vol. 1, pag. 112. Nominatim id est singulorum nomina compellente. Cæterum de adoratione sacræ purpuræ videndus imprimis Valesius ad Ammian. Marcell., lib. XVI., cap. 5, § 18, p. 132, seq., ed Wagner. ORELL.

Et hoc quidem a nobis fuerit ita prolatum, si modo liquet et constat præter ipsum regem et principem esse alia etiamnum capita. Sæcuis sum emendationum editoris Lugd. Bat. Codex ms. habet: esse alia non ca-

C pita, quod merito suspectum viris doctis. Gelenius ed., non esse alia capita. Meursius, pag. 87: esse nonnulla capita. Alii: Esse alia nova capita. Tuetor autem Heraldus, putans, alia non capita dici ab Arnobio plebem deorum præter caput et principem. Mihi non profectum videtur a librario vocem capita male intelligente. Nimirum capita hoc loco minime sunt principes, primores deorum, sed contra dii minorum gentium, plebs deorum, ut in sequentibus dicit, quasi proletarii et capite censi. Ita sæpissime apud Romanos caput dicitur cum quodam contemptu et irrisione, verbi causa, turpe caput, lepidum caput. Ita gregis capita non arietes, sed quæ totum gregem efficiunt. Vide Gesner., in Thesaur. Facessat itaque C. Barthius, Adversar., lib. XLIII., cap. 6, p. 1935 sq. legens monopota, quasi Arnobius alluserit ad monoplota grammaticorum, id est nomina, quibus unus tantum capus est, ut sponte, quod ab hoc loco alienissimum. ORELL.

D Illa et simulacra velitis ostendere. Constructio vere Arnobiana. Miscet enim et trajicit sæpe particulas istas. HERALDUS. — Ed. Lugd. Bat. et illa simulacra, etc. ORELL.

Quæ intelligitis vos quoque, sed recusatis et renuitis confiteri. Sic edidi cum Heraldus in Curis secundis, qui ita correxit ex ms. ubi legitur ses pro sed recusatis. Alii: et renuitis, omisso recusatis, quod Arnobio e Cod. Reg. primus restituit Stewechius: Heraldus autem in editione sua de glossa suspectum habet: male, opinor, nam Arnobium talia verba idem significantia conjungere sæpissime ipse observavit. Idem in editione sua legendum censet: nec renuitis, quia, inquit, ipsi gentiles neutiqum distitebantur, simulacra illa a fabricis esse composita ex ære, luto, argento. Sed ipse, ut vidimus, retractavit hanc sententiam in Curis secundis. Salmasius edidit: at recusatis et renuitis, etc.; quod recipiendum, cum emsto. fluxerit, teste Stewechio et Meursio. ORELL.

Nominis. Meursius conj. numinis. ORELL.

IV. Sit ista, ut praedicatis, plebs numinum, sint A deorum innumera gentilitates; adstipulamur, acquiescimus, connivemus, nec in aliqua quaestione dubitabile istud ambiguumque configimus. Illud tamen a vobis audire exposcimus et rogamus, unde vobis compertum est, vel quibus rationibus comprehensum, hinc desint in caelo, quos esse existimatis et colitis; an necio qui alii, opinionis et nominis inauditi? Potest enim fieri, ut et hi sint quos esse non remini; et quos esse confiditis, in nulla inveniantur parte naturae. Neque enim caeli aliquando subvolastis ad sidera, singulorum facies atque ora vidistis: et quos esse memineritis illic deos, eosdem hic colere, tamquam notos institulistis ac visos. Sed et illud rur-

LECTIONES VARIANTES.

^a In nulla Sab.

^b Sunt Sab. Desint ms.

^c Hanc vocem Fulv. inducit. Popularem ms.

COMMENTARIUS.

IV. — Adstipulamur, acquiescimus, connivemus. Connivemus addiderunt e msto. Heraldus et Stewechius. ORELL.

Dubitabile istud ambiguumque configimus. Meursius mavult configimus. Sed significantius est configimus quasi tellis. ORELL.

An haec ipsa sibi diebus imposuerint lustricis. Ita Meursius et Heraldus, probante editore Lugd. Bat. Recte. Dies enim lustricus is est, quo infantes lustrantur et nomen accipiunt; is erat apud Romanos maribus nonus, feminis octavus; teste Macrobio, sat. 1, cap. 16, Festo, Plutarcho. Apud Graecos autem decimus, ut liquet ex Harpocratore; Suida. Hesychio, Auctore Proverbiorum, Aristophanis Scholiaste et aliis, nonnumquam et septimus. Vide Meurs., pag. 87. Cod. ms. diebus....ludibriis; quod unus tuetur Stewechius accipiens pro diebus ludicris; ut dies autumnos pro autumnales. Vid. supra, ad lib. 1, cap. 21. Gelenius leg. diebus ludicris, quod defendit C. Barth., Adversar., lib. XLIII, cap. 6, ludicris dies intelligens de diebus, quibus Iudi sacraque Deo cuilibet fiebant. Fulv. Ursinus: De rebus.... ludicris. Sed unice vera Meursii emendatio. ORELL.

Videbatis. Meursius et Heraldus legendum censent videratis, quia sequitur noratis. Sed tales temporum evadentia frequentes apud Arnobium. ORELL.

V. — Nominibus appellentur his etiam, quibus eos populares censi popularis vulgaritas ducit. Ejiciunt nonnulli vocem, quam existimant superfluum et inutilem, populares. Sed hanc lectionem asserit etiam ms. reg. ubi scriptum perperam popularem. Atque haec luculenter explicant ea quae praecesserunt: esse alia (non) capita, quae digesta et separata per numerum, velut quemdam populum plebsiae multitudinis faciant. Hinc igitur eos appellat populares, quasi plebsios et non illo primo loco. Lactantius, lib. 1, cap. 5: Antisthenes multos quidem esse populares Deos, unum tamen naturalem, id est, summam totius artificem. HERALD. — C. Barthius in Adversariis, lib. XLIII, cap. 6, pag. 1957, legendum censet: Nominibus appellentur his etiam, quibus eos populatim censi popularis vulgaritas ducit. Non male. ORELL.

Unde tamen vobis, quae nominibus his censum complent. Ita e Cod. Reg. edidit Heraldus, nisi quod sensum, quod erat in membranis, mutavit in censum. Sed, ut recte observat C. Barthius, in Advers., l. 1., illud quae non habet ad quod referatur, nisi dicamus, Arnobium properanter scribentem in animo habuisse numina, cum tamen in antecedentibus scripserit dii. Melius itaque Fulv. Ursinus: qui nominis hujus censum complent, id est, qui digni sunt, ut in censum nominis hujus, scil. deorum, referantur. Alludit nimirum Arnobius ad censum Romanorum. Ita censum

desideramus audire a vobis, ne imposita habeant haec nomina quibus eos vocatis, an ipsi haec sibi diebus imposuerint lustricis? Si divina haec sunt et caelestia nomina, quis detulit ad vos ea? Sin autem a vobis appositae appellationes has habent, quemadmodum potuistis vocabula his dare, quos neque videbatis aliquando, neque quales aut qui essent, in ulla cognatione noratis?

V. Sed ut vultis et creditis, atque ut vobis persuasum est, hi dii sint^b: nominibus appellentur his etiam, quibus eos populares^c censi popularis vulgaritas ducit: unde tamen vobis scire, quot nominis hujus censum compleant, etsi sint aliqui vobis in cognitionem, in usum aliquando notitiamque perlati?

patrum, equitatum complere dicitur de eo, qui satis habet pecuniam, ut in album patriciorum vel equitum possit inscribi: quam loquendi rationem non intelligentes Sabaeus et Gelenius ediderunt: quae nominis hujus sensum complent. C. Barthius in Advers., l. 1., putat legendum; Unde tamen quaeso nominibus his censum complent? Meursius: unde tamen vobis quaeso nominis hujus censum complent. Stewechius legit: Unde tamen vobis cognominis hujus censum complent? Editor Lugd. Bat. locum sic refingit; Unde tamen vobis scire (scil. est), quot nominis hujus sensum compleant. Mihi vobis videtur cum sequentibus verbis, an sunt aliqui vobis, etc., ingratam efficere repetitionem. et, si quid tentare liceat, locum ita mutarem: unde tamen nostis, qui vel quot nominibus suis censum compleant. Censum intelligo album, cui deorum nomina inferuntur, das Gotterregister. Verterem itaque: Woher wisst, kennt ihr alle diejenigen, die mit, ihren Namen das Gotterregister anfüllen? Vel etiam stare potest his, scil. nominibus plebeis, minorum gentium, de quibus in antecedentibus egerat Arnobius. ORELL.

Populositas summa sit. Populositas pro frequentia, ut populosus, declinantis latinae linguae vocabula, usurpata Apuleio, Solino, Vegetio. Ammiano Marcellino, Vid. Voss. de Vitis serm. et Ol. Borrich. Cogit. p. 197. Constructio est: An populositas (eorum) sine ulla summa sit, hoc est numeris exprimi nequeat, quod in sequentibus dicit: Potest deorum summa esse nulla, nec numerabili circumscriptione finita. ORELL.

An sunt aliqui vobis incogniti nomine in usum aliquando notitiamque perlati? Recepti in textum emendationem hanc sagacissimam, et, ut mihi quidem videtur, verissimam C. Barthii, in Adversar., lib. XLIII, cap. 6, pag. 1957: Interrogat scil. Arnobius suos adversarios; unde sciant, omnia se deorum nomina scire? unde ipsis constat, plures deos non esse, quam ipsi colant, et an unquam aliquibus, incognitis nomine, numerus ille ab ipsis institutus fuerit auctus. Non poterant hinc elabi quomodocumque balathrones illi. Nam, singulis gentibus devictis, nova nomina a Romanis erant consecrata. Et possibile non erat ipsis docere certum numerum, vel deorum eorum, quos adorabant, nedum omnium, quorum numerus per ipsos infinitus esse poterat. Haec sententia clara a sequentibus confirmatur, in cognitione fuit in scripto libro: unde nos incogniti nomine fecimus. One enim nomine est abbreviatio vetusta. Et de nominibus deorum hic est omnis quaestio, ut et de numero. Hae Barthius. Recte, Dei incogniti nomine sunt itaque illi, quorum notitia aliqua ad homines pervenit, sed de quorum nomine, numero, potestate, etc. ambigitur, ut dii Novensiles, Penates, Consentes, Lares, etc. de quibus infra, cap. 41. seq. Tali

Neque enim sciri est facile, definita et certa sit eorum numeri multitudo: an sine ulla populositas summa sit, nec computationis alicujus rationibus terminata. Pingamus enim vos deos mille percolere, vel millia potius quinque: at in rerum natura potest forsitan fieri, ut deorum millia centum sint; potest ut hoc amplius, immo, quod diximus paulo ante, potest deorum summa esse nulla, nec numerabili circumscriptione finita. Aut igitur et vos impii, qui præter deos paucos reliquorum officia non obitis: aut si vobis veniam cæterorum ignorantia postulat, eandem et nobis conciliabitur veniam: si pro parte consimili eorum religionibus abstinemus, quos esse omnino nescimus.

COMMENTARIUS.

erat etiam θεός ille άγνωστος Atheniensium, cuius aram D. Paulus inspexit. Vid. Act. Apost., xvii, 23. In cognitione, quod in ms. legitur, multo melius est, quam in cognitionem, quod substituere voluerunt Meursius et editor Lugd. Bat.; nam in cognitione penderet a præcedenti sunt. Sunt in cognitione vobis idem itaque est quod sunt vobis cogniti. At in cognitionem et in notitiam perferri plane unum idemque est. Novimus quidem, Arnobium sæpissime talia verba idem significantia coniungere. Sed hoc loco, si quid video, verba in usum aliquando notitiamque perlatis manifeste disjungit a præcedentibus in cognitione. Stewechius legendum suspicatur: an sunt aliqui vobis in cognitionem quam in usum notitiamque perlatis, suppressa scilicet particula prius, quam sæpius omitti ab Arnobio, ipse Stewechius docet supra ad lib. II, cap. 77, ita ut cognitio, hoc est plena et perfecta deorum scientia, distinguatur ab obscura tantum eorum notitia. Pro in usum Meursius et Heraldus in Curis secundis malunt in visum, male. Usus est idem quod cultus. ORELL.

Pingamus enim vos deos mille percolere. Orpheus ap. Theophilum, lib. III, ad Autolycom, deos cccclx confitetur. Varro, ap. Tertullian., Apologet., cap. xiv, trecentos Joves sive Jupiteres. ELMENHORST.

Potest ut hoc amplius. Hoc amplius scilicet numero. Supra lib. II, cap. 28. ante annos plures, si velis dicere, vel octoginta, vel hoc amplius, ubi suppl. tempore. Vide de hoc Ellipsi Sanct. Minerv., lib. IV, cap. 4, et Bunemann., ad Lactant. Inst., lib. VII, cap. 14, pag. 951. ORELL.

Pro parte consimili. Id est pro uno vero Deo, quem colimus. ORELL.

VI. — Sacramenta nolle suscipere cæterorum, etc. Apte utitur verbo militiae. Vegetius, lib. II, c. 3, Festinant militiae sacramenta suscipere. Glossæ: Sacramentum — όρκος στρατιωτικός. ELMENH. — Heraldus putat, Arnobium hoc loco alludere ad morem, cute pungendi milites, ut hoc pacto militia consecratos et devotos se discerent, quæ nota quasi memoracula quædam erant sacramenti militaris, ut in mysteriis etiam notaculis quibusdam signabantur οι μεμνημένοι, quod sphragidas accipere dicit Prudentius, in Martyrio Romani. Sed vide supra, ad lib. II, cap. 5. ORELL.

Devotas etenim mentes. Proprie. Nam devovebant se milites, seque totos republicæ aut Cæsari consecrabant. Vegetius: Jurant autem per Deum et per Christum et per Spiritum Sanctum, et per majestatem imperatoris, quæ secundum Deum generi humano diligenda est, et colenda. Nam imperatori quum Augusti nomen accepit tanquam præsentis et corporali Deo fidelis est præstandum devotio, et impendendus pervigil famulatus. Quare illi apud Dionem lib. LIII. σοι καθοσιώσθη. Nam devovere est καθοσιώσθη, ut recte interpretantur veteres glossæ. HERALD. — Conf. Lips., ad Tacit. Ann., l. xv, c. 67, pag. 1005. ed. Oberlin.

VI. Et tamen, ne nos quisquam pervicaciter arbitretur sacramenta nolle suscipere cæterorum, quæcumque sunt, numinum: devotas etenim mentes et manus protendimus supplices, neque adspernamur, quocumque invitaveritis accedere: si modo discamus quinam isti sunt divi, quos nobis ingeritis, et quos par sit adjungi summi regis ac principis venerationi. Saturnus, inquit, et Janus est, Minerva, Juno, Apollo, Venus, Triptolemus, Hercules, Æsculapius, atque alii cæteri, quibus magnificas ædes cunctis pene in urbibus religiosa consecravit antiquitas. Invitare nos forsitan ad istorum numinum potuissetis cultum, si non ipsi vos primi opinionum

B turpium fœditate talia de illis confingeretis, quæ non

Devotas mentes, idem quod pias, religiosas. Ita Lactantius, lib. VII: Hunc sequamur omnes, hunc audiamus, huic devotissime pareamus, et Juvenus, Hist. Evang., lib. I, vers. 407: